



سیدجلال ساداتیان

سفیر پیشین ایران در انگلستان

به موازات صدور قطع‌نامه چهارشنبه هفته گذشته شورای حکام علیه جمهوری اسلامی شاهد لغو مصادره محموله نفتی ایران از سوی یونان بودیم؛ اقدامی که اگرچه به باور برخی از کارشناسان، تحلیلگران و رسانه‌ها داخلی به‌ویژه طیف حامی دولت ناشی از توقیف دو نفتکش یونانی بود؛ اما به نظر می‌رسد واکنش مثبت یونانی‌ها بیش از آنکه منبعث از این مهم (توقیف دو نفتکش) باشد، ناظر به چراغ سبز پنهانی واشنگتن برای آتن در جهت لغو مصادره محموله نفتی ایران است؛ چراکه واشنگتن، هم پیش از صدور قطع‌نامه شورای حکام و هم پس از آن بارها عنوان کرده است که از تشدید فشار به ایران و تصاعد تنش با تهران خودداری می‌کند. ضمن اینکه محتوای قطع‌نامه صادرشده نیز فاقد لحن تند و مفاد دستوری برای تهران است و در آن خبری از تهدید جمهوری اسلامی ذیل ارجاع پرونده به شورای امنیت یا فعال‌کردن مکانیسم ماشه نیست. این قطع‌نامه همان‌گونه‌که از پیش‌نویس آن روشن بود، صرفاً خواهان همکاری تهران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و پاسخ به سؤالات و ابهامات این آژانس است.

با درنظرگرفتن این نکات اگرچه شرایط کنونی به‌شدت پیچیده، حساس، بغرنج و مبهم شده است و بسیاری از هم‌اکنون شکست قطعی مذاکرات وین و مرگ برجام را اعلام کرده‌اند؛ اما به باورم هنوز تا شکست کامل مذاکرات و مرگ توافق هسته‌ای فاصله وجود دارد؛ هرچند روزبه‌روز این فاصله کمتر و کمتر می‌شود. از این نظر باید عنوان کرد که هم جمهوری اسلامی ایران و هم ایالات متحده آمریکا به دلایل متعدد خواهان بازگشت به میز مذاکره هستند؛ چراکه تصاعد تنش، نه به نفع تهران است و نه به سود واشگتن. به هر تقدیر چه این واقعیت را انکار کنیم یا خیر با صدور این قطع‌نامه شورای حکام، از اواخر وقت چهارشنبه توپ در زمین ایران است که بخواهد نسبت به سؤالات و ابهامات آژانس پاسخ‌گو باشد و همکاری‌های لازم را در دستور کار قرار دهد یا به سمت تقابل و اتخاذ سیاست‌ها و اقداماتی دیگر برود؛ انتخاب هرکدام از این دو گزینه تبعات خاص خود را به دنبال دارد. اگر تهران به هر دلیلی نخواهد یا نتواند گزینه نخست را انتخاب کند، باید این نکته را یادآور شد که صدور قطع‌نامه اخیر شورای حکام مسیر را برای صدور قطع‌نامه‌های بعدی هموارتر کرده است. پس دیگر خبری از مماشات و

صدور قطع‌نامه شورای حکام و مستردشدن محموله نفتی ایران

پالس‌های مثبت و منفی و احتمال سوءمحاسبه

انفعال با تهران نیست. به دیگر سخن اعضای شورای حکام و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رفتار دست به عصا و نوعی محافظه‌کاری دیپلماتیک قبلی خود را در قبال ایران با هدف کمک به به‌دست‌آوردن موفقیت در مذاکرات وین کنار گذاشته‌اند. حال این رفتار تهاجمی نتیجه بن‌بست سه‌ماهه مذاکرات وین است یا فشار اسرائیل یا هر دلیل دیگری، نهایت امر سبب شده است که فضا در مسیر گسل بین شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تهران حرکت کند. در نتیجه اگر تهران هم به این گسل دامن بزند، بی‌شک نقش سه کشور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلستان) برای استفاده از قطع‌نامه‌های بعدی احتمالی شورای حکام به منظور فعال‌کردن مکانیسم ماشه و ارجاع پرونده به شورای امنیت و نهایتاً بازگشت قطع‌نامه‌های این شورا (شورای امنیت) علیه ایران پررنگ‌تر از قبل خواهد شد. آسیب‌شناسی و نقد دلایل تاخیر دولت رئیسی در آغاز مذاکرات، نحوه گفت‌وگوهای صورت‌گرفته، شیوه مدیریت مذاکرات از سوی دولت سیزدهم و نقش کسانی مانند باقری‌کنی، جلیلی و... در به بن‌بست کشاندن نشست وین و دیگر مسائل مرتبط نیاز به تحلیل مفصل جداگانه دارد؛ اما باید بذریقت بخشی از

گناه را به گردن بی‌بندوباری جامعه انداخته است. امام جمعه مشهد با اشاره به دو حادثه اخیر، آنها را ناشی از «خطای انسانی» دانسته و مدعی شده‌است: «به وجود آمدن این حوادث نتیجه ندانم‌کاری و خطای انسانی است. گفته می‌شود راننده بیل مکانیکی مست بوده و بیل را وسط ریل قطار گذاشته که متأسفانه باعث ازبین‌رفتن ۲۰ نفر و مصدوم‌شدن ۸۰ نفر شده است. دلیل به‌وجودآمدن این حادثه‌ها بی‌بندوباری است...».

چه کسی مقصر بلایابی است که از در و دیوار می‌بارد؟

اگرچه در همه دنیا وقتی حادثه و سانحه‌ای رخ می‌دهد، مسئولان همه قوای خود را جمع می‌کنند تا اول مقصران حادثه را بازداشت و محاکمه کنند، سپس ابعاد موضوع را بررسی کرده تا مانع از تکرار این قصور شوند؛ اما متأسفانه گویی برخی در کشور تمایل دارند به جای پرداختن به اصل موضوع و بازخواست و محاکمه مقصران و جلوگیری از تکرار فجایی که این روزها بر سر مردم آوار می‌شوند، انگشت اتهام‌شان را به سمت جامعه بگیرند و سعی در میراگردن مسئولان و خاطیان اصلی ماجرا دارند. برای هضم بیشتر ادعای علم‌الهدی در این باره با حسین انصاری‌راد، نماینده چند دوره مجلس و فعال سیاسی اصلاح‌طلب و محمود میرلوحی، چهره سیاسی و استاندار آذربایجان غربی و معاون وزیر کشور در دوره اصلاحات، گفت‌وگو کردیم.

چرا هر قصوری را به گردن مردم می‌اندازید؟

حسین انصاری‌راد، نماینده مجالس اول و پنجم و رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس ششم در گفت‌وگو با «شرق» گفت: «مدیریت کشور دچار نوعی بیماری کهنه است. براساس این بیماری کهنه، بخش اعظم خدمتگزاران و علاقه‌مندان به انقلاب و مجاهدان قبل از انقلاب و مدیران عالی‌رتبه بعد از انقلاب را به بهانه‌های مختلف رد صلاحیت کرده و از

عرصه انتخابات خارج کردند». نماینده دوره ششم مجلس توضیح داد: «در دوره هفتم مجلس که به‌درستی بازگو نمی‌شود، سه‌هزارو ۵۰۰ نفر از اصلاح‌طلبان را از عرصه انتخابات رد صلاحیت و حذف کردند». انصاری‌راد در پاسخ به اینکه چرا این افراد به جای بازخواست از مقصران اصلی، سعی دارند از آنها سلب مسئولیت کرده و به فرافکنی روی آورند، گفت: «در کشوری که کارشناسان ساختمان، اقتصاد، فرهنگ، سیاست و اخلاق کنار گذاشته می‌شوند، طبیعی است که آن ساختار دچار بیماری مرض شود و به جای مسئولیت‌پذیری به دنبال فرافکنی برود». این روحانی در پاسخ به علم‌الهدی که هم‌لباس اوست، گفت: «ساختمان متروپول را شیطان یا یک عامل غیبی فرود نیاورده است که حالا از رئیس قوه قضائیه گرفته تا رئیس جمهوری دنبال بازداشت عوامل آن هستند که در این ساختمان سستی و قصور کرده‌اند». انصاری‌راد خطاب به علم‌الهدی گفت: «آقای علم‌الهدی این موضوع را هم آیا یک امر غیبی می‌دانست؟ اگر امری غیبی و الهی و از جهان ملکوت است، چرا چند شهردار و تعدادی افراد مربوط به تخلف ساختمان متروپول را بازداشت کردند و دنبال محاکمه آنها هستند؟ آیا اکبر طبری را که معاون رئیس دفتر دو نفر از رؤسای قوه قضائیه بود و از سوی قوه قضائیه محکوم شد، شیطان فرستاده که چنین تخلفاتی را که خودتان می‌گویید، انجام داده است؟ آیا این هم یک امر غیبی است و از آسمان آمده است؟». او همچنین این سؤال را مطرح کرد که «آیا خارج‌شدن قطار از ریل با دست شیطان انجام شده یا به دلیل سوءمدیریتی است که خودتان آن را مقصر می‌دانید و بازداشتش کرده‌اید؟ اگر همه این اتفاقات از عالم غیب آمده و ناشی از معصیت بندگان خداست، چرا متهمان را محاکمه می‌کنید؟». نماینده چند دوره مجلس با اشاره به ادعای علم‌الهدی که این حوادث

شرایط کنونی نتیجه سوءمحاسبه‌های تهران است که امکان دارد با فشار جریان رادیکال شاهد تاوم و حتی تشدید این سوءمحاسبه‌ها باشیم. به‌ویژه آنکه اقدام یونان برای لغو مصادره محموله نفتی این ارزیابی را ایجاد کرده که به دلیل برخی سیاست‌ها است که نهایتاً آتن در مقابل تهران عقب‌نشینی کرده است. توییت دبیر شورای عالی امنیتی ملی مبنی بر اینکه «آزادسازی نفت توقیف‌شده ایران از سوی یونان نشان می‌دهد تنها راه دفاع از حقوق کشور در برابر قلدری در برجام و آژانس و سایر عرصه‌ها اقدام متقابل است» و تحلیل‌های همسو با این توییت مؤید آن است که شاید با استدلال و استناد به همین مسئله (مستردشدن محموله نفتی)، از دولت رئیسی بخواهند اقداماتی در برابر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و شورای حکام از غنی‌سازی ۹۰ درصد گرفته تا خروج از NPT و... انجام دهد. طیف تندروی مجلس یازدهم که از هم‌اکنون شمشیر خود را از غلاف بیرون کشیده است، غافل از اینکه اقتضانات سیاسی، دیپلماتیک و امنیتی کشور بدهکاری مانند یونان با حساب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، شورای حکام و شورای امنیت کاملاً جاست.

را ناشی از بی‌بندوباری دانسته است، تاکید کرد: «این ادعا از آن حرف‌های عجیب و ناشایست است که هیچ ربطی به قرآن و اسلام ندارد».

هر خودی، آسمانی و هر غیر خودی منشأ بلاست!

علاوه بر انصاری‌راد، محمود میرلوحی هم به این سخنان علم‌الهدی واکنش نشان داد و به «شرق» گفت: «در این سال‌ها جریان‌های خاص سردمدار امور شدند که عملکردشان با دیدگاه و نظر امام درباره زنان و جامعه متفاوت است و چرخش‌هایی را از آنها مشاهده کرده‌ایم». میرلوحی اضافه کرد: «مشابه تفکر آقای علم‌الهدی را در جاهای مختلف مشاهده می‌ملا در استانبول که زلزله آمد، در آذربایجان غربی یکی از همفکران او گفت در استانبول مشغول شراب‌خواری بودند که زلزله آمد! ارتباط‌دان این حوادث به ناهنجاری‌ها و به فساد اجتماعی و شراب‌خواری و حجاب زنان کار عجیب و اشتباهی است که شاهد آن هستیم». او ادامه داد: «این افراد سعی کردند تئوری خود را گسترش دهند و قصورات خود را در آن دخیل کنند و آسمان و ریمان بیافند. کسانی که دارای چنین تفکراتی هستند، تعدادشان کم هم نیست و در جاهای مختلف پخش شده‌اند». میرلوحی گفت: «وقتی متخصصان کنار گذاشته شوند و مسائل به غیرکارشناسان واگذار شود، مشکلات بروز خواهد کرد. نمونه آن هم ریست‌دادن حادثه دلخراش متروپول آبادان و خارج‌شدن قطار از ریل و کشته‌شدن تعدادی از هم‌وطنان‌مان که این افراد آنها را به بی‌بندوباری ارجاع می‌دهند و حتی حاضر نیستند مسئولیت آن را بر عهده بگیرند و از کارشناسان و متخصصان استفاده نمی‌کنند». میرلوحی تاکید کرد: «این افراد آنچه را از خودی‌ها باشد، آسمانی می‌دانند و هر آنچه را غیر خودی باشد، موجب فساد و بلایا معرفی می‌کنند و این جای تأسف است».



The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

لونژین
LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN

Tel.: +98 21 226.137.52